
هخامنشیان و ارتباطات 
جهانشمول شان

نگاهی به ساختار امپراتوری هخامنشی و ردپای آن 
در اندیشه ورزی شان

 شرق: دیروز بعد از جلسه هیئت وزیران بخش مهمی از کابینه 
در جمع خبرنگاران حاضر شدند و پاسخ گوی سؤالات بودند. 
با همه سؤالات چالشی که دیروز مطرح شد، اما نمایش 
خودروهای هیبریدی و دست به فرمان شدن رئیسی به 
مهم ترین حاشیه های دیروز حیاط دولت تبدیل شدند. در جلسه 

دیروز هیئت دولت...

برخورد با دانش آموزان
در لایحه حجاب نبود

وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به «شرق»
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صفحه  ۲صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:  تأملی بر تأسیس کمیسیون حقوق بشر کانون وکلا در ایران، اعتراض خانه سینما به حکم های هنرمندان، هشدار پلیس درباره عواقب همراه داشتن یا مصرف مواد مخدر و داروهای ممنوعه در سفر اربعین

 همان طو ر که در قسمت های پیشین گفته شد، نبود متون 
و شواهد نوشتاری از داخل امپراتوری هخامنشی سبب 

می شود که گمانه زنی آن هم درباره چنین موضوعات 
پیچیده ای اگر ناممکن نباشد...

به قول شیخ مصلح الدین سعدی چند روز پیش با یکی از دوستان 
اتفاق بیاض افتاد و به دیدن ایشان در ساختمان جدیدالتأسیس 
بلندمرتبه ای که الحق کمال سلیقه و زیبایی در معماری و اجرای آن 
به کار رفته بود، نائل شدم. پس از حدود دو ساعت درنگ در آنجا، 
هنگام خداحافظی احساس اندکی سرماخوردگی به من دست داد؛ 
زیرا درجه حرارت اتاق محل ملاقات بسیار پایین و شاید بین ۱۶ تا 
۱۸ درجه سانتی گراد بود، معلوم شد که این ساختمان از تأسیسات 

سرماآفرین قابلی مانند چیلر، سخت بهره مند است.
این سرما من را به یاد گرمای زایدالوصف ترمینال چهار فرودگاه 
مهرآباد و صحن حضرت عبدالعظیم حسنی در زمستان گذشته 
انداخت که در هنگام کمبود گاز برای مردمی که با لباس کامل در 
آنجا حضور می یابند، درجه حرارت ۲۶ درجه را تعیین کرده بودند 
و نیز به یاد جلسه ای در زمستان حدود دو سال قبل در وزارت نفت 
افتادم که به دلیل گرمای زیاد دستگاه های گرمازا پنجره ها را باز کرده 
بودند که گرمای اتاق در زمستان تعدیل شود. به قول فردوسی پور، 

چه می کند این وزارت نیرو!
معلوم می شود فرهنگ اسراف و تبذیر در قشرهای مختلف ما 
تفاوتی ندارد؛ اعم از آنکه بخش خصوصی یا دولتی یا مرکز زیارتی 
– فرهنگی باشد که باید عمل به دستورات قرآن کریم را سرلوحه 

خود قرار دهد.
این روزها سخن از بازگرداندن حدود شش میلیارد دلار وجوه 
ناقص توقیف شده در کره است که برخی می گویند در برابر غذا و 
دارو آزاد می شود و به طور رسمی گفته شده که برای کالای خارج 
از تحریم می تواند خرج شود. حال این دو چه تفاوتی با هم دارد، 
معلوم نیست و البته چون نفت را به کره جنوبی به  صورت دلاری 
نفروخته ایم و به واحد پول کره فروخته ایم، شامل تغییر نرخ دلار- 
وون شده و یک میلیارد دلار آن سوخته است. البته بسیاری از این 
نوع مشکلات به مسئله تحریم ها بازمی گردد؛ اما آیا فقط تحریم ها 
باعث این امر می شود؟ اشاره به مثال هایی که در اول نوشتار آمده، 
به این بازمی گردد. این روزها مسئله کمبود برق، گاز و حتی رشد 
۱۳درصدی مصرف بنزین مطرح شده است و می دانیم که مصرف 
نفت و گاز (معادل نفتی)، برابر هفت میلیون بشکه در روز و به 
عبارتی حدود ۱۵۰ میلیارد دلار در سال است؛ یعنی ایران با جمعیت 
۸۰میلیونی سالانه ۱۵۰ میلیارد دلار سوخت فسیلی مصرف دارد؛ به 
این معنی که هر نفر دو هزار دلار در سال سوخت مصرف می کند و 
تدبیری نمی کنیم و در عوض جاسوس ها را آزاد می کنیم تا پول مان 
را بگیریم؛ هرچند جز این چاره ای نداریم و شاید عرف جهانی همین 

اقتضا را دارد.
اما ابدا و اصلا به روی خودمان نمی آوریم و جرئت اصلاح این 
مصرف کثیر انرژی را که همه آن دلار است، نداریم و تنها راه که به 
نظر وزیر محترم صمت (که یقینا فرد لایقی است) احداث مراکز 
شارژ باتری اتومبیل برای اتومبیل های برقی است که هنوز تولید 
نشده و کاری به کار ۱۵ میلیون اتومبیل پرمصرف بنزینی موجود 

نداریم و راه حلی برای کم شدن مصرف بنزین نمی اندیشیم.
ازجمله تدابیری که برای مشکل کمبود سوخت و برق 
اندیشیده ایم، ساخت دو نیروگاه اتمی به ظرفیت هرکدام حدود هزار 
مگاوات است که برای هریک پنج میلیارد دلار (یعنی شش برابر 
سرمایه ساخت نیروگاه فسیلی) به روسیه می پردازیم و سوخت آن 
را هم از روسیه وارد خواهیم کرد؛ درحالی که با این پول می توانستیم 
به جای دو هزار مگاوات حدود ۱۲ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی 

تأسیس کنیم که سوخت آن از آسمان می آید.
حال تدبیرهای ما در بسیاری دیگر از موارد چنین است. عضو 
شورای شهر تهران می گوید تهران از اتومبیل در حال خفگی است 
و باید پارکینگ بسازیم و ممکن نیست و البته در راستای کمک به 
محاصره تهران اتومبیل وارد می کنیم و سازمان نوسازی تهران به 
جای آنکه تدبیر برای بافت فرسوده کند، می خواهد برای کانون 
پرورش کودکان مجموعه ای ۲۰ هزارمتری برای کودکان در شهرک 
غرب بسازد (حتما برای کودکان جنوب شهری و فقیر استان ها) و 
برجی ۳۵ طبقه را به عنوان مابازای آن احداث کند. درحالی که 
با تدبیر مسئولان پیشین شهرداری در خیابان ها و کوچه های 
هشت متری ساختمان های ۲۰ طبقه آن هم روی گسل زمین ساخته 
شده، همچنان در تهران مجوز ساختمان ۵۰ طبقه و ۴۰ طبقه و ۳۰ 

طبقه داده می شود.
براساس اطلاعات مندرج در روزنامه ها با یک زلزله ۶٫۵ ریشتری، 
۱٫۵ میلیون نفر در همان ابتدا کشته می شوند و امکان کمک رسانی و 
خارج کردن جنازه ها و رسیدگی به مجروحان کاملا از بین می رود. آیا 
هیچ تدبیری ممکن نیست؟ سازمان پدافند غیرعامل هم که ظاهرا 
وظایفش در راستای پیشگیری از چنین مسائلی است، تدبیر سکوت 

را اختیار کرده است.
ظاهرا نهادهای مختلف هم آن قدر سرشان به کارهای متفرقه 
گرم شده که وظایف اصلی را فراموش کرده اند. کشته شدن پنج 
مأمور آتش نشانی و پلیس در جریان تخریب یک ساختمان بتونی 
هفت طبقه از جمله حوادث اسف انگیزی است که تنها عامل آن 
نبود تدبیر لازم است. ساخت یک اسکلت هفت طبقه یک شبه انجام 
نمی شود. با حداکثر سرعت ممکن کمتر از صد روز چنین سازه ای 

ساخته نمی شود. 
ادامه در صفحه ۵

تدبیرهای امیدآفرین
سرمقاله

اگر هر روز با تیترهایی درباره نسخه های نابودی پایتخت 
روبه رو نمی شدیم، امروز به موضوعی جالب و فرح بخش 
می پرداختم؛ اما مصوبه ۶۶۶ کمیسیون ماده ۵ که همین 
امروز امکان افزایش طبقات در اراضی نسبتا درشت دانه 
هم زمان با تسامح در اعمال شرط عرض گذر بر تعداد 
طبقات را فراهم کرد- و نقض بخش نامه های ملاک عمل 
۱۰ساله تهران بود-؛ من را واداشت باز به مسائل بغرنج 
بی قانونی های ساخت وساز در تهران بازگردم. با اینکه برای 
ما در دهه های اخیر دیدن برج های بلند ۸ و ۱۰ طبقه در 
کوچه های شش متری دیگر تبدیل به عادت شد؛ اما وقتی 
گزارش می شود که با این تغییرات در قوانین و ضوابط 
ساخت وساز، ده ها هزار واحد مسکونی و شاید نزدیک به 
۷۰۰ هزار نفر دیگر جمعیت می تواند به شهر تهران اضافه 
شود، آن وقت است که اوضاع نگران کننده تر می شود. هنوز 
از واقعه خلازیر (یا خلازیل) یک هفته بیشتر نگذشته است. 
و فجایع پلاسکو و متروپل اهواز هم خیلی کهنه نیستند... . 
بعد از روز تخریب خلازیر، با یکی از دوستان مهندس مان که 
در جنوب شهر سال ها شورایار بوده و ساخت وساز می کند، 
بحثی جمعی داشتیم. مهندس حسن زاده گزارشی مبسوط 
از خلازیر برای مان دادند: «نکته اول، تمام زمین های خلازیر 
موقوفه هستند و یک عده دزد رفته اند زمین ها را صاحب 
شده اند و بدون اینکه سندی داشته باشند، روی زمین های 
وقفی شروع به ساخت وساز کرده اند. پس ما با عده ای دزد 
و تبهکار مواجه هستیم که می توانند با زور قمه و شمشیر 
و حتی اسلحه، زمین های موقوفه ای را صاحب شوند. گام 
بعدی، شما وقتی سندی ندارید، طبیعتا شهرداری به شما 
پروانه ساختمانی نداده است؛ پس بدون پروانه ساختمانی، 
یعنی اینکه مهندس و ناظری بالای سر ساختمان وجود 
ندارد؛ یعنی نقشه و محاسبات و طراحی وجود ندارد. نهایتا 

یک معمار تجربی آورده اند. چهارتا قوطی را جوش داده اند 
و سقف زده اند و این شده سازه فلزی. یا چهارتا میلگرد 
و کمی شن و ماسه و سیمان قاطی کرده اند و شده سازه 
بتونی و رفته اند بالا!». در مقابل این لحن، بعضی ها شک 
می کنند و می پرسند: شهرداری پس کجای ماجراست؟ مگر 
می شود زیر چشم شهرداری این همه ساختمان بدون مجوز 
ساخت؟ اما مهندس می گوید: «کافی است عوامل شهربان 
به ساختمان آنها نزدیک بشوند... با قمه و شمشیر و اسلحه 
ناکارشان می کنند و زخمی. دست وپا می شکنند. حتی آقای 
فرهادی شهردار منطقه تو گوشی شون نشون می دادند که 
با کوکتل مولوتف به عوامل شهرداری حمله می کردند. 
دفعه گذشته فقط سه هزار نفر پلیس آمده بودند خلازیر. 
سه هزار نفر فقط پلیس!» و می افزاید: «البته از دوره های 
گذشته هم این ساخت وسازها بوده و چیز جدیدی نیست؛ 
ولی چرا در این دو، سه سال اخیر شدت بیشتری پیدا کرده؟ 
به دلیل اینکه با رشد فزاینده ای که مسکن پیدا کرد، در 
این مناطق به صورت قولنامه ای با قیمت کمتر معامله 
می شود. و اینجا یک معامله دو سر سود هست: هم 
کم درآمدترها صاحب آپارتمان می شوند، هم آن سازنده که 
دیگر پول زمین نداده و پول جواز و ناظر و شهرداری هم 
نداده و مصالح ساختمانی هم که دیگر براساس طرح و 
نقشه و محاسبه نیست. از طرفی انشعابات هم که همه 
دزدی  است. پس با متری شش، هفت تومان آپارتمان 
می سازند و سه برابر هزینه می فروشند؛ پس می بینید هر دو 
طرف سود کرده اند و راضی اند و به خاطر همین است که 
چنین ساخت وسازهایی این دو، سه سال رونق زیادی گرفته 
است». بله، این است روایتی از رسم روزگار پریشانی ما... . 
البته کمتر کسی دربست روایت های فرهادی و حسن زاده 
را قبول و باور می کند. مثال های زیادی آورده می شود از 
قوه قهریه دستگاه های مسئول در شهرهای مان که وقتی 
بخواهند، می توانند جلوی هر کاری را بگیرند. در ضمن 
دوستی گفت: «با این اوصاف باید منتظر اسلحه کشی 
جمعیت مهاجران و دیگر بی خانمان ها هم باشیم. مافیایی 
که این قدر قدرت دارد، بعید نیست برای انتقام از تخریب 

ساختمان ها، دست به هر خرابکاری ای هم بزند».

اما پوریا گل محمدی، دکتر جامعه شناس مقیم منطقه ۱۹ 
(یعنی همان نزدیکی خلازیر) معتقد است که آسیب ها 
چندگانه اند. او می گوید: «اول، ما با شهرداری غیر متخصص 
در پایتخت روبه رو هستیم. درست مثل باشگاه فوتبال که 
آن را دست مربی بسکتبال بدهیم. دوم، با فساد سیستمی 
و مافیای فساد روبه رو هستیم و از هر سازمان و نهادی 
عده ای آلوده شده و با هم همکاری دارند. بدون اجازه 
زیر پوستی افراد مسئول در سیستم هیچ کس نمی تواند آجر 
روی آجر قرار دهد. سوم، اسلحه و قمه و... اینها چیزی 
نیست که بتوان با آنها این همه ساختمان را در چند مدت 
کوتاه ساخت. شناسایی و بازداشت افراد اصلی متخلف 
برای نیروهای امنیتی بسیار ساده و راحت است. مگر اینجا 
جنگل است که عده ای بتوانند در مدتی کوتاه زمین های 
دیگران را تصرف کنند و بسازند و مالک هم هیچ حرفی 
نزند؟ تا بعد از ساخته شدن بیاید دستور تخریب بگیرد؟ 
چهارم، عده ای می گویند بسازید و بفروشید و سهم ما را 
هم بدهید. درنهایت خلافی می دهید و دولت هم مجبور 
است سند بدهد. ظاهرا اشکال از مدیریت و نظارت است. 
این زمین خواری فقط مربوط به جنوب تهران نمی شود. 
موضوع باغات تهران و زمین های شمال تهران و لواسان 
و... هم هستند. اگر باغ را باغبان مدیریت نکند، هر رهگذری 
احساس می کند حق دارد از درخت باغ بی باغبان برود 
بالا. در محدوده شهرک سید احمد خمینی و شهید کاظمی 
زمین ها اوقافی هستند. مردم با جواز سه طبقه یا بدون 
جواز شروع به ساخت کرده و حدود ۹ طبقه می سازند. نیاز 
به پایان کار هم ندارند که سند بگیرند. مهندس ناظر هم 
ندارند. در آخر از اوقاف سند را که همان «اجاره نامه» است، 
می گیرند. اوقاف هم از خدایش است که برای یک زمین به 
جای سه اجاره، ۹ یا هشت اجاره بگیرد. ادارات برق و آب 
و گاز هم به راحتی انشعاب می دهند». حال، نظر نخبگان 
و تحصیل کردگان دانشگاهی مقیم مناطق ۱۷ و ۱۹ که 
قبلا شورایار بوده اند و امروز در  مسائل شهری و اجتماعی 
صاحب نظرند، بی شک می تواند مفید واقع شود. آیا وقت 
آن نرسیده که شهرداری با تحلیلی واقعی از مسائل، طبق 

قانون عمل کند؟

یادداشت

شبح خلازیر در هر گوشه تهران

سیدمصطفی هاشمی طبا

این را قبلا هم در یادداشت های دیگری گفته ام که بشخصه 
کتاب یگانه و پرمایه «تاریخ بیهقی» اثر بی بدیل «ابوالفضل محمد 
بن حسین بیهقی»  را بیش از هر اثر دیگری در زبان فارسی دوست 
دارم و بسیار از آن تأثیر گرفته ام. نگارش ساده، سرراست و در عین 
حال بی غرض آن، همیشه برایم رشک برانگیز بوده، به خصوص که 
بی  سخن گزاف و اضافه، شرایط آن دوران را برایمان بازگو کرده 
و بارها در جای جای کتاب اشاره می کند که هرگاه از مشاوران و 
وزرا نظر خواسته می شد، علی الاغلب حق را به سیستم می دادند.
گرچه این تصویر، تصویری است قدیمی که تمامی تاریخ گذشته 
ما تا دوره قاجاریه است که با شکست ایران در جنگ های ایران 
و روس، نشانه هایی از لزوم تغییر در این نگاه ظاهر می شود و 
آرام آرام، این نگاه بسط پیدا می کند تا حاصل این بسط یافتگی در 
انقلاب مشروطه عیان می شود و به قول میرزا یوسف خان تبریزی 
(یوسف مستشارالدوله)، در «رساله یک کلمه»، حکومت را تبدیل 
کنند به حکومت قانون، «قانونی که مکتوب باشد. کامل باشد. در 
برابر آن شاه و گدا یکسان باشند یعنی استثنا نداشته باشد. و ساری 
و جاری باشد» . وقتی به این تلاش ۱۱۷ساله نگاه می کنیم، در طول 
مسیر، دو انقلاب می بینیم؛ یک نهضت و چندین و چند جنبش و 
در مقابلش هم البته کوشش هایی که مهم ترین شان دو کودتای 
۱۲۹۹ و ۱۳۳۲ است و جنبش ها و اعتراضاتی که سرکوب شده اند. 
با انقلاب مشروطیت، مردم تلاش کردند که خواسته خود را توسط 
نمایندگان خود به قانون تبدیل کنند. در ماجرای پیش نویس قانون 
عفاف و حجاب که حالا بررسی آن محرمانه شده و قرار نیست 
مردم از نحوه تصویب آن مطلع شوند، یکی از مسئولان کمیسیون 
قضائی مجلس گفته است «نیازی نیست حتی همه نمایندگان 
درباره این قانون نظر دهند... این قانون حاکمیتی است و آنچه به 
مردم مربوط است این است که به آن عمل کنند». چطور شده که 
در سالگرد انقلاب مشروطه و بعد از ۱۱۷ سال از تلاش مردم برای 
اینکه قوانین بر اساس خواست آنان باشد و این حاکمیت باشد 
که به خواست مردم عمل کند، حالا یک نماینده مجلس می گوید 
آنچه به مردم مربوط است عمل به قانون حاکمیت است. آیا این 
نماینده محترم متوجه هست که این سخن یعنی چه؟ وقتی در 
این پیش نویس قید «حجاب شرعی» حذف شده، آیا به آن معنا 
نیست که حتی خواسته شیخ فضل االله نوری که می گفت قانون 
باید مطابق شرع باشد و بر سر این سخن جان باخت نیز مورد 
نظر نمایندگان مجلس انقلابی نیست و گویا برخی علاقه مند به 
بازگشت به پیش از مشروطه و حتی پیش از قاجار هستند. دقت 
کنیم که وقتی گفته می شود تعداد کسانی که کشف حجاب 
کرده اند، انگشت شمار است، آن وقت معنی اش این می شود که 
برای این تعداد انگشت شمار قانونی را پنهانی می نویسیم که حتی 

مایل نیستیم مردم از نحوه تصویب آن باخبر شوند.
ادامه در صفحه ۵

۱۱۷ سال بعد از انقلاب مشروطه
یادداشت

مهرداد احمدی شیخانی

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۹ بخوانید این گفت وگو را در صفحه  ۱۱ بخوانید

امضای برجام در گرو اراده دولت است  
نباید برای حفظ منافع ملی ترسید نباید برای حفظ منافع ملی ترسید 

نرخ دستوریمصائب 
محمد طبیبیان و علی سرزعیم، اقتصاددان، چالش های قیمت گذاری 

در اقتصاد ایران را ارزیابی کردند

تحلیل فضای اقتصادی و سیاسی کشور در گفت و گو با اسحاق جهانگیریتحلیل فضای اقتصادی و سیاسی کشور در گفت و گو با اسحاق جهانگیری

تیم ملی والیبال ایران از مدت ها قبل راهی ارومیه شده تا خودش 
را مهیای مسابقات قهرمانی مردان آسیا کند. شاگردان بهروز عطایی 
که در رقابت های امسال، خاصه در بازی های لیگ ملت های جهان، 
نمایش ناامید کننده ای داشته اند، امید زیادی دارند در رقابت های 
قهرمانی آسیا جبران مافات کرده و دوباره علاقه مندان به این رشته 
در ایران را خرسند کنند. تیم ملی در این مسیر فرصت خوبی دارد؛ 
میزبانی این بازی ها که قرار است از روز شنبه برگزار شود، به ایران 
و شهر ارومیه سپرده شده و ملی پوشان امیدوارند در میان تشویق 
علاقه مندان به والیبال در این شهر، بتوانند عنوان قهرمانی را به 

دست بیاورند. 

اتهامات ترامپ
تضمین پیروزی یا ابزار رقبا؟

گزارشی که نخوانده
به بایگانی رفت

تیم ملی والیبال ژاپن با تیم اصلی به ارومیه رسید
فرصت یا تهدید؟

۱۰

نقد افراط گرایی ۵
پرهیز از میانه روی

نگاهی به جهت گیری های سیاسی اصولگرایان    به بهانه 
تحلیل سخنان حداد عادل در نقد مواضع درون حزبی

۲

گزارش سند تحویل و تحول شهر تهران فرصت راستی آزمایی 
در صحن شورای شهر را پیدا نکرد

وحیده کریمی، مریم شکرانی: روز ۱۷ مرداد اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری سابق، به مناسبت 
روز خبرنگار به دفتر روزنامه «شرق» آمد؛ دیداری که قراری برای مصاحبه نداشتند، اما پای گپ و گفت که به 
میان آمد، درخواست خبرنگاران روزنامه را پذیرفت  و تصمیم خود را تغییر داده و به نکات مهمی از مسائل 

کشور پرداخت ...

 از علت پررنگ شدن این روزهای کابینه حسن روحانی و پیش بینی اش از انتخابات آینده، از اینکه آیا اصلاح طلبان به در بسته خورده اند؟ 
یا اصولا راهی برای خروج کشور از  شرایط موجود وجود دارد؟ آیا می شود مردم را دوباره پای صندوق های رأی کشاند؟ و ... . او در ادامه 
نقبی زد به حوادث و شرایط دولت حسن روحانی؛ از آبان ۹۸ و تصمیم گرانی بنزین و چرایی وارد نشدن واکسن کرونا تا علت ناکامی دور 

از انتظار کابینه روحانی در مذاکرات احیای برجام.
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